
2015年常州市金坛区交通道路工程项目

奋战90天“创优立功”劳动竞赛活动实施方案
2015年是我区交通经济建设“十二五”规划的收官之年，也是“十三五”规划的谋划之年，为贯彻落实区委区政府提出的打造“一区一城一山一水”的决策部署，进一步激发和调动广大参建者的积极性、创造性，打造优质工程、平安工程，为圆满完成年度目标任务打好基础。经研究，决定开展交通道路工程项目奋战90天“创优立功”劳动竞赛活动。具体实施方案如下:
一、竞赛指导思想
紧紧围绕2015年全区交通工程建设总体目标，以创建“平安工地”为载体，以打造“优质工程”为目标，以开展“创优立功”劳动竞赛活动为契机，提高广大参建人员建设优质工程、精品工程的主动性和自觉性，增强信心、攻坚克难、争分夺秒，迅速掀起“大干快上”的施工高潮，为实现工程建设年度目标奠定扎实基础。
二、竞赛时间及对象
时间：2015年8月14日～11月11日

对象：241省道黄庄至指前段改造工程、经济开发区东外环（G233先导段）新建工程、东进村至致和村新建道路工程（二期）三个工程项目的施工项目部、监理单位。
三、考核领导小组

常州市金坛区交通运输局成立考核领导小组，由常州市金坛区交通运输局局长陆礼军任组长，王小平、陈锁连、孙俊华任副组长，考核领导小组成员有：张永浩、徐益华、王中华、华平、欧江涛、虞海涛、戴小荣、冯健、陆耀辉、曹海霞。考核领导小组负责考核办法的制定、考核及表彰工作。

四、竞赛主题和要求
本次劳动竞赛的主题是：比质量最优、赛进度最快、争安全最好、创文明最佳、保作风最廉。
具体工程建设目标如下:
（一）比质量最优：坚持质量第一、创优质工程的理念，确保工程质量处于良好受控状态，杜绝工程质量事故，不留质量隐患。
（二）赛进度最快：按期完成目标任务，在保证质量的前提下，全力加快施工进度，掀起施工新高潮，劳动竞赛期间完成实物工程量12060万元。
（三）争安全最好：以争创“平安工地”为抓手，牢固树立“安全第一、预防为主、综合治理”的管理理念，健全安全管理网络，优化安全管理制度，明确安全生产责任，加强现场安全生产管理，杜绝任何安全责任事故。
（四）创文明最佳：强化文明工地建设，做到施工现场管理整洁有序，标示标牌内容齐全、清楚，宣传栏标语牌新颖醒目，各种操作规程完善。贯彻环保优先原则，加强对施工环境的保护。
（五）保作风最廉：创建廉洁示范工程，培育廉洁、高效行业作风，创新廉政形式，强化全程监督。
五、考核奖罚
（一）对施工单位的考核和奖罚
1、进度考核奖罚
实行月度实物工作量目标考核。本次竞赛奖金总额为62万元，其中建设方拿出31万元，作为对施工单位和监理单位的奖励，另施工单位、总监办各拿出23万元和8万元作为风险抵押金。施工单位及总监办根据劳动竞赛目标任务将产值分解至每月上报至建管处，考核领导小组根据月度目标任务进行考核。完不成月度考核的施工单位按照同比例扣除奖励金和风险抵押金。完成月度考核目标的施工单位，按月度目标上规定进行奖励。考核与履约考核相结合，考核领导小组每月检查考核一次，对实际进度严重滞后的单位，将按合同规定处罚，并考虑分割工程或终止合同，另行安排施工单位。
2、质量安全奖罚
质量安全目标作为本次考核奖励的前提条件，在考核期间如发生下列情况之一，则实行一票否决，不予奖励并全额扣除风险抵押金：
（1）发生被建管处或区、市、省级交通工程质监机构通报的重大质量问题；

（2）外观存在严重质量问题的或造成大面积返工的；

（3）发生生产安全亡人事故的；

（4）因现场不文明施工在社会上造成恶劣影响的。

另外，对于现场管理或检查过程中存在的问题同比例扣除风险抵押金，具体标准如下：

①被省、市检查通报的一般质量安全管理问题，对施工单位按每条 2000 元的标准扣奖励金，对于轻微质量安全管理问题，对施工单位按每条500元的标准扣奖励金；

②现场检查发现问题，每发出一次整改通知书对施工单位按500元的标准扣奖励金；

③建管处管理指令未按时执行到位的，每发生一次按500元的标准扣奖励金，同一问题再次发生，双倍处罚。

（二）对监理单位的考核和奖罚

    1、进度考核奖罚

总监办所监施工单位全部完成目标任务后，按月度目标上规定进行奖励。未完成的按施工单位的处罚比例进行相应的处罚。
2、质量、安全、文明施工

在活动期间所监理标段发生上述重大质量问题或外观存在严重质量问题的、生产安全亡人事故的、现场因不文明施工造成恶劣社会影响的等实行一票否决，不予奖励，并全额扣除风险抵押金；对于现场管理或检查过程中所监理标段存在的一般问题对监理单位实行按每条500元的标准扣奖励金；对于省市检查通报中的质量安全管理问题，对总监办按每条 2000 元的标准扣奖励金，并同比例扣除风险抵押金。
（三）奖金构成和奖励标准

1、施工单位具体奖励标准：
	序号
	项目名称
	施工标段
	进度目标和奖励标准
	竞赛节点目标
8月10日～11月7日
	合计产值
（万元）
	奖惩总额
（万元）

	
	
	
	
	
	
	奖励基金
	风险抵押金
	合计

	1
	东进至致和道路工程二期
	YHC-SG-02
	进度目标
	计划完成1、道路路基填筑100%；2、10%灰土底基层100%；3、水稳基层100%；4、沥青上、下面层100%；5、桥梁完成100%。主体工程量基本结束，具备交工条件。
	2250
	5
	5
	10 

	2
	经济开发区东外环（G233先导段）新建工程
	JT-G233-1
	进度目标
	计划完成1、路基土方填筑完成100%；2、路面底基层完成100%；3、水稳完成30%；4、夏溪河桥下部结构全部完成、箱梁预制完成80%；5、东光河桥桥面铺装全部完成；6、箱涵、管涵等小型结构物完成80%。
	4860
	8
	8
	16 

	3
	241省道黄庄至指前段改造工程
	S241-JT-SG
	进度目标
	计划完成1、路基填筑100%；2、雨污水管道80%；3、路面底基层90%；4、箱涵、管涵等小型结构物50%；5、全线桥梁基础及下部结构65%；6、梁板预制安装30%；7、桥梁附属结构10%。
	4950
	10
	10
	20 

	总计
	12060
	23
	23
	46


    2、监理单位具体奖励标准：
	序号
	监理单位
	所监理的项目
	对应施工单位计划实物工作量
（万元）
	奖惩总额
（万元）

	
	
	
	
	奖励基金
	风险抵押金
	合计

	1
	江苏东南交通工程咨询监理有限公司
	经济开发区东外环（G233先导段）新建工程
	4860
	3
	3
	6

	2
	江苏东南交通工程咨询监理有限公司
	241省道黄庄至指前段改造工程
	4950
	3
	3
	6

	3
	江苏苏科建设项目管理有限公司
	东进至致和道路（二期）
	2250
	2
	2
	4

	总计
	12060
	8
	8
	16


（四）奖罚兑现

活动结束考核奖惩一次性兑现，各单位必须将本次竞赛奖金全部用于对项目经理部、现场作业队人员及总监办和驻地监理组人员的奖励。各项目部和总监办需上报奖金分配方案，由业主负责奖励兑现。
六、实施要求
1、强化领导职能、精心组织安排。各施工单位和总监办要把开展本次劳动竞赛活动放到重要议事日程，要健全竞赛领导机构和工作班子，形成“一把手”亲自抓，质量、安全、施工齐抓共管的工作局面。
2、明确目标任务、突出重点计划。要根据竞赛的总体目标和内容、各自承担的任务确定竞赛目标，根据施工单位和工程项目的实际和特点，确立竞赛重点，提出不同阶段的具体标准和细则，制定出劳动竞赛的具体方案。
3、广泛开展宣传、层级推广竞赛。要采用多种形式，深入宣传劳动竞赛的意义、内容、和相关要求，以及本施工单位的竞赛目标，做到人人皆知，踊跃参加。
4、培养先进典型、点面结合推进。在本次劳动竞赛中，要及时发现、培养、选树和宣传踊现出的先进典型，使个人效应产生群体效应，用典型的力量推动工程建设。
5、加强监管力度、严格督查管理。各施工单位和总监办要加强对竞赛全过程督促检查管理工作，建立详细的台帐，分阶段进行检查、评比、小结。

七、本办法最终解释权属常州市金坛区交通运输局。
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